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Ú v o d

Jako studentka připravující se na vykonávání učitelského povolání na základní škole jsem

postavena před otázku, jakým stylem bych chtěla vyučovat, tak abych se vněm sama cítila

dobře a zároveň aby tento způsob vyučování byl efektivní a přínosný i pro mé budoucí žáky.

Vnímám tuto volbu jako důležitou, protože je svým vlastním způsobem jistou kotvou, pomocí

které se začínající učitel může zachytit a která mu bude připomínat mu, o co se rozhodl ve svém

povolání usilovat. Vytyčení této priority ještě před začátkem profesní dráhy později může

začínajícího učitele povzbudit v případě, kdy se dostane v průběhu měsíců či let do svízelné

situace, a pomoci mu znovu takříkajíc najít půdu pod nohama - tedy uvědomit si s jakým

přesvědčením původně začínal a buď se k němu snažit navrátit, nebo ho poupravit dle

aktuálního vývoje poměrů a míry nabytých zkušeností. Jinými slovy je to místo, ze kterého je

možné se postupně posouvat dál a zdokonalovat.

V průběhu svého studia jsem si více začínala uvědomovat diverzitu v přístupech, jak vyučovat

matematiku a také to, jak je tento předmět často obávaným neboje k němu dokonce i zaujímán

nepřátelský postoj, obvykle ústící z neúspěchu, kterému žáci čelí. Neoblíbenost matematiky

není v naší zemi ničím novým či ojedinělým. Pokud přihlédneme ke konkrétním číslům

z 2. stupně základní školy, tak například dle mezinárodního šetření TIMSS z roku 1995 více

než 40 % žáků 8. ročníku odpovědělo, že matematiku nemají rádi (Hejny, Kuřina, 2009).

Já sama jsem tuto neoblibu matematiky během své školní docházky moc nechápala, neboť to

byl předmět, se kterým j sem většinou neměla problémy. Například, nikdy j sem nebyla typ žáka,

který by se učil na písemné testy tím, že přepočítával velké množství příkladů. Spíše mi stačilo,

když j sem si procházela ty již zapsané v sešitě z hodin nebo z domácích úkolů, uvědomovala si

kroky, které se ve výpočtech provádějí, porovnávala je v různých případech a utvrzovala si

obecné poznatky, jak dané úlohy řešit. Pokud jsem narazila na nějaký krok, kterému jsem moc

nerozuměla, tak jsem nad ním přemýšlela a snažila jsem se mu přijít na kloub, což se v mém

případě ukázalo jako postačující. Postupně, hlavně během studia na vysoké škole, jsem si však

začala uvědomovat, že i když mně samotné často stačil formální výklad, který jsem poté byla

schopna si pro sebe zpracovat a podle získaných poznatků se řídit, tak jsou mezi ostatními žáky

takoví, kteří potřebují větší míru názornosti k porozumění a uchopení matematických situací.

Velkým přínosem pro mě byly hodiny didaktiky, kde jsme se zabývali způsoby, jak žákům

přibližovat látku, nepředávat pouze formální znalosti, ale především vysvětlování a objevování.

Zároveň nám byla i kladena na mysl důležitost toho, aby naše výuka byla pro žáky přínosná

a pokud možno i příjemná či zábavná. Díky vystavení takovýmto podnětům jsem mohla lépe
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přemýšlet o způsobech, kterými lze oživit výuku, a protože jsem vyrůstala v rodinném

prostředí, kde využití humorné nadsázky nebylo něčím neobvyklým, začala jsem uvažovat

o vnášení prvků humoru i do svého budoucího působení ve třídách.

Cíle této práce by se daly označit jako dvojího rázu. Jedním z nich je osobní přínos pro mě jako

budoucí učitelku, tedy obohacení o zkušenosti. Druhým cílem je zpřístupnit poznatky

vycházející z velké části ze zahraničních studií v oboru zařazení humoru do výuky, které

pomohou lépe si uvědomit význam jeho zahrnutí do hodin matematiky, tak aby se alespoň

částečně mohli nechat inspirovat i další učitelé a zároveň dostali k dispozici i souhrn vtipů či

aktivit, které mohou využít ve své vlastní profesi. Pozornost je věnována i didaktickým hrám a

teoretickému porovnání s principem zařazení humoru do výuky. Jejich výskyt v hodinách sice

může mít od humoru jako takového jistou distanci, ale prvek zábavy a ve vhodném případě i

poučení je i v tomto případě přítomen. V praktické části diplomové práce se také učitelé budou

moci seznámit s výsledky kvantitativního výzkumu pomocí dotazníku, ve kterém žáci základní

školy zhodnotili právě zábavné prvky vyskytující se v této práci.
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1 Aspekty ovl ivňuj íc í p r ů b ě h v y u č o v a c í c h hodin

Stejně jako v j iných předmětech si i vyučující matematiky musí být schopen uvědomit, co

všechno může ovlivnit průběh jeho vyučovacích hodin, protože je to nezbytné k tomu, aby mohl

lépe reflektovat svoji výuku a usilovat o její zdokonalování. Na některých faktorech se dá

pracovat v rámci jednotlivých vyučovacích hodin, ale existují i takové, které se vytvářejí

a působí v celém průběhu procesu vyučování, a proto je v nich uskutečněná případná změna

náročnější jak časově, tak na energii, kterou je třeba dané problematice věnovat.

Vymezováním faktorů, které ovlivňují průběh a charakter vyučovací hodiny, se pedagogové

podrobně zabývali již před desítkami let. Příkladem toho je Mojžíšek (1984), který ve své

publikaci Vyučovací hodina vyjmenovává celkem čtrnáct faktorů, mezi nimiž jsou například

cíle a obsah vyučování, typ školy nebo stav rozvoje pedagogických věd. Klade ovšem i důraz

na učitele, žáka, jejich osobnosti a vzájemný vztah, nebo na principy a metody, které jsou

v hodinách využívány. Cíle a obsahy jsou učiteli v obecné rovině předloženy a je jeho

povinností se jim věnovat - pokud je například podle školního vzdělávacího plánu dáno, že

v sedmé třídě se mají probírat desetinná čísla, tak je nutné se této látce v daném roce věnovat.

Zároveň je ale i pravda, že konkrétní způsob realizace hodin je na učiteli. Typ školy či rozvoj

pedagogických věd jsou faktory, které učitel jako jednotlivec téměř nemá šanci ovlivnit,

a pokud ano, tak jen v omezené míře. Na druhou stranu, na rozvoji své vlastní osobnosti,

ovlivňování žáků svým příkladem a vztazích se svěřenými žáky se učitel podílet může a správně

by i měl. Stejně je možné poukázat na možnost volby principů a metod, ve kterých má učitel

obecně volnější ruku, a závisí na něm, které chce v procesu vyučování používat.

Před zaměřením se na konkrétní faktory je ale důležité si uvědomit, že ač jsou samostatně

vymezeny, dochází mezi nimi k vzájemnému ovlivňování se. Například cíle výuky a její obsah

spolu úzce souvisí a podobně je při chápání vyučování jako interakce mezi učitelem a žáky

(Janiš, 2005) nutné brát v potaz skutečnost, že vztahy mezi těmito subjekty budou ovlivněné

jejich vlastnostmi. Metody a principy výuky, které vyučující zařadí do výkonu svého povolání,

jsou pak také ovlivněny povahou učitele, jenž má možnost si vybrat ty rezonující s jeho

přesvědčením či vlastnostmi.

V následujících podkapitolách budou blíže přiblíženy vybrané aspekty ovlivňující vyučovací

hodiny; postupně od učitele, přes jeho vztah k žákům či k vyučování jako takovému, až

k atmosféře ve třídě. Cílem je převážně poukázat na jejich vzájemnou propojenost, nastínit

každý z aspektů a krátce zmapovat konkrétní příklady.
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1.1 Osobnost učitele

Pojem osobnost může být nahlížen z mnoha hledisek. Můžeme pod ním chápat ve všeobecném

kontextu „uznávaného člověka, který je kladně přijímaný, svérázný svým životem a konáním "

(Průcha, 1998, s. 157), nebo v psychologickém kontextu tak nazvat „každého člověka

s jedinečnou strukturou svých psychických vlastností a dispozicí" (Průcha, 1998, s. 157). Tyto

dvě definice nabízejí dva různé pohledy; jedna z nich klade důraz na to, jak je člověk vnímán

svým okolím, druhá vyzdvihuje individualitu jedinců a nabízí spíše vnitřní zaměření.

Oba výše popsané náhledy je možné vztáhnout i na učitele, jenž je jako každý jiný člověk

jedinečný svým psychickým prožíváním a jehož chování a vystupování je nahlíženo

společností. Zároveň je tu ale i hledisko, vycházející z pedagogické profese, které se jako

vychovatel věnuje. Slovenský psycholog a učitel Jozef Stefanovi č (1967, s. 15) osobnost učitele


[…]


žáků, ale i takto je možné vidět spojitost s výzkumy, které dokazují, že vystavení humoru může

mít pozitivní vliv na atmosféru a vnímání žáků.
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Zaver

Studie reakcí žáků v této práci byla ovlivněna výběrem vzorku, a proto je do určité míry

limitovaná, ale přesto je vidět souvislost s již prokázanými studiemi. Konkrétně například počet

žáků, kteří matematiku nemaj í rádi, j e sice zhruba o deset procentních bodů nižší než u výzkumu

TIMSS z roku 1995, zmíněného v úvodu, ale nejedná se o takový velký rozdíl, pokud se vezme

v potaz rozdílnost v počtu respondentů a možnosti posunu názoru žáků za uplynulé čtvrtstoletí.

Výzkum obecně potvrdil již známé poznatky o zájmu žáků o humor a zábavný styl vyučování,

a tím se potvrdila i jeho počáteční hypotéza. U uvedených příkladů vtipů, her a dalších hravých

aktivit byla zhodnocena jejich vhodnost použití z pohledů žáků základní školy, a tedy prakticky

nabízí učitelům inspiraci pro to, které z těchto položek by bylo vhodné zařadit do své výuky

a u kterých je třeba si dát větší pozor kvůli možnosti kontroverzního přijetí.

Samozřejmě je pravda, že z důvodu zvolené metody kvantitativního výzkumu nebylo možno

blíže proniknout do pocitů žáků a pochopení některých jejich voleb možností v dotazníku, ale

výsledky tohoto bádání je možné využít jako základ, na němž se dá stavět. Detailnější informace

ohledně názorů žáků se mohou získat díky bližšímu poznání žáků, které je ovšem v době

pandemie obtížněji proveditelné. Nicméně je to určitě oblast, na již by bylo možné se zaměřit

v dalších studiích nebo i v konkrétních hodinách.

Zároveň se nabízí i příležitost podívat se na zařazování humoru a her do hodin pohledem

učitelů, kteří by mohli také ohodnotit aktivity zmíněné v této práci a porovnat svůj názor na to,

co by mohlo jejich žáky zaujmout s výsledky výzkumu provedeného mezi žáky. Porovnání

odpovědí mezi žáky ze základních škol a nižších ročníků víceletých gymnázií, které se pro

nedostatek dat z druhé kategorie nemohlo uskutečnit, je také možností již lze navázat.

V neposlední řadě byla tato práce i osobním přínosem i pro mě jako budoucí učitelku

matematiky, neboť kromě poučení a zisku informací ve mně vzbudila větší zájem o to dbát ve

své blížící se učitelské profesi na zpětnou vazbu od žáků a snažit se upravovat hodiny i podle

podnětů pocházejících od nich, a tedy jistým způsobem i pokračovat podle možností v bádání

započatém v této diplomové práci.
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P ř í l o h y

Příloha č. 1: Zvíře, zelenina, nebo ministr?

Převzato a zkráceno z knihy od Nula: životopis jedné nebezpečné myšlenky (Seife, 2005, s.

245-247):

Z podmínek a = 1, b = 1 lze postupně úpravami dojít k rovnici: (a + b)(a — b) = a(a — b).

Pokud vydělíme obě strany rovnice výrazem (a — b), a následně odečteme „ a ", dostaneme

rovnici: b = 0. Po dosazení za „ b ", se z této rovnice stane zápis: 1 = 0.

Víme, že Winston Churchill měl jednu hlavu. Ale podle výše uvedené rovnice se jedna rovná

nule, a tedy neměl žádnou hlavu. Podobně platí, že Churchillovi rostla na místě hlavy nula trsů

listů, což je ovšem totéž, jako by tam měl jeden trs.

Podobným způsobem a pomocí vynásobení rovnice, 1 = 0, postupně číslem 2, velikostí

Winstonova pasu, vlnovou délkou fotonu a 640 nanometry, dojdeme k závěru, že Churchill

neměl ani ruce, ani nohy, pas se mu sbíhal do jednoho bodu a jeho barva byla jasně oranžová.

Matematicky je tedy dokázáno, že Winston Churchill je mrkev.

Existuje i jednoduší cesta, kdy k oběma stranám rovnice, 1 = 0, přičteme 1 a dostaneme

rovnici: 2 = 1. Winston Churchill a mrkev jsou dvě různé věci, nicméně se současně jedná o

věc jedinou.
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Příloha č. 2: Hrací pole pro ruletu násobilkovou

Podle modelu z publikace Didaktické hry v matematice (Krejčová a Volfová, 1995, s.
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Obrázek 8 - Ruleta násobilková
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Příloha č. 3: Hrací pole pro procentopoly

Podle modelu z publikace Didaktické hry v matematice (Krejčová a Volfová, 1995, s. 42):
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Obrázek 9 - Procentopoly
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Příloha č. 4: Matematický scrabble

Hrací plocha i hrací kameny jsou převzaté ze Sbírky pracovních listů z matematiky pro rozvoj

klíčových kompetencí (Binterová et al., 2015, s. 34-35) z pracovního listu Lenky Cinčurové.
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Obrázek 10- Plán hry scrabble
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Obrázek 11 - Hrací kameny pro scrabble
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Příloha č. 5: Sítě těles

Převzato z publikace Hravá Matematika (Chajda, 2009, s. 8,12) a z publikace 100+ Ideas

Teaching Mathematics (Ollerton, 2007, s. 113).

Obrázek 12- Síť krychle 1
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Obrázek 13 - Síť krychle
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Obrázek 14 - Síť čtyřstěnu
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Příloha č. 6: Narozeninový magický čtverec

Převzato z publikace Hravá Matematika (Chajda, 2009, s. 36.)

2 B + D - 1 A + C - 4 3

C - 1 A B D + 1

B + 2 C D A - 2

A + D - 3 1 4 B + C - 2

Obrázek 15 - Narozeninový magický čtverec
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