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Diplomová práce přichází s poněkud netradičním tématem využití humoru ve výuce
matematiky. Ačkoli zájem žáka o vyučování matematiky a různé možnosti motivace patří mezi často
studované jevy, humorem a jeho zapojením do výuky matematiky se myslím doposud v našich
podmínkách nikdo významněji nezabýval. Diplomantka proto využila pro studium zahraniční zdroje,
kde je tomuto tématu věnována přece jen větší pozornost, a některé ukázky ze zahraničních materiálů
svou prací zprostředkovává a snaží se je zasadit do našeho prostředí. Přitom neklade důraz pouze na
zábavnost, ale rovněž na správné a hlubší porozumění učivu, což je nejvíce patrné ve výběru
podnětných aktivit k oživení hodin matematiky.

Diplomová práce je rozčleněna na úvod, čtyři hlavní kapitoly a závěr. První dvě kapitoly
připravují teoretická východiska práce, autorka se zabývá aspekty ovlivňujícími průběh vyučovacích
hodin, jako jsou osobnost učitele, jeho vztah k žákům, styl vyučování i atmosféra ve třídě, a také
možnostmi zařazení humoru a hravých aktivit do výuky matematiky, tedy sleduje humor ve třídě, výuku
matematiky, vztah mezi humorem a matematikou, ale i zastoupení humoru ve vybraných učebnicích,
pracovních sešitech i online prostředích. Předposlední kapitola přináší popis možností využití
humorných aktivit ve výuce, autorka kromě příkladů vtipů a jejich využití poukazuje na zábavnost
didaktických her a dalších aktivit do hodin matematiky, které mají rovněž jako humor potenciál při
vhodné volbě zlepšit atmosféru ve třídě. Je škoda, že v této kapitole diplomantka neprojevila více
vlastní invence, ale jen volbu výběru. Celou diplomovou práci pak zakončuje popis výzkumu, který
prostřednictvím dotazníku vyhodnocuje postoje žáků druhého stupně základní školy k vybraným
vtipům, zábavným hrám a aktivitám v hodině matematiky.

K obsahové stránce práce mám následující připomínky:
Str. 16 - v textu se nejprve píše v souvislosti s rozlišením tří základních druhů humoru pouze o humoru
první a třetí osoby, ale v uvedených příkladech pak diplomantka mluví o humoru druhé osoby.
Str. 19 - studentčino přeformulování Desatera didaktického konštruktivizmu je myslím velmi
zkratkovité a třeba u bodu č. 10 zcela mění i původní smysl tohoto principu.
Str. 30 -placaté (asi vhodnější dvojrozměrné).
Str. 31-aktivita č. 4 spadá do širší skupiny her typu NIM, podobně jako na str. 32 by bylo velmi vhodné
poukázat na známější hru ABAKU, případně na str. 37 u aktivity č. 9 poukázat na spojitost
s ciferníkovým geoboardem.
Str. 31 - aktivita č. 5 - aktivitu by bylo možné upravit např. pro práci se zápornými čísly, nebo pro práci
s algebrou, aby se obsahově více hodila pro použití na 2. stupni ZŠ, diplomantka zde mohla daleko více
zapojit svoji kreativitu.
Str. 34 - aktivita č. 1 - počet stěn u obou modelů není dvojnásobný, ale (2n + 1) násobný.
Str. 36 - chybné užití termínů číslo, číslice.
Str. 36 - u popisu aktivity č. 6 chybí názorné příklady k ilustraci aktivity.
Str. 36 - Hledání středů trojúhelníků - nepřesné, nekorektní označení.
Str. 37 - aktivita č. 9 - namísto pojmu přímka by bylo vhodnější použít pojem úsečka.
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Str. 38 - aktivita č. 13 - místo termínu plocha by bylo vhodnější použít termín obsah. (Podobně jako na
str. 33 - aktivita c. 8-do plochy čtverce (vhodnější by bylo např. čtverec o obsahu).
Str. 39 - aktivita č. 15 - z krajů úsečky (namísto z krajních bodů úsečky).
Str. 45 - studentka v závěru této stránky zmiňuje: Bližší zkoumání těchto důvodů by mohlo být
předmětem nějaké budoucí studie. (Tato studie vlastně ale už existuje, sice v práci M. Krátké Zdroje
epistemologických překážek v porozumění nekonečnu, 2013, Scientia in Educatione.) Podobně se také
domnívám, že podstatu hříčky o polárním a kartézském medvědovi, či binárním zápisu čísla 10
skutečně mnozí žáci nemuseli pochopit, protože leží mimo jejich dosavadní matematické zkušenosti.

Úroveň celé práce bohužel velmi snižuje její jazyková stránka, která působí ledabylým dojmem.
Studentka v ní ponechala velké množství překlepů, špatných gramatických vazeb, vynechaných slov a
interpunkčních chyb. Rovněž jsou do číslovaných stran práce zařazeny i přílohy, které ale takto
číslovány být nemají.

Závěrečné doporučení:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

Datum a podpis autora posudku:

V Hradci Králové 27. 5. 2021 PhDr. Jana Cachová, Ph.D.
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